
 
บทท่ี 4 

ผลการศึกษา 
 

 จากการวิเคราะหโครงสรางทางตนทุนของผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง จนกระท่ังไดตนทุนตอ
หนวยและนําขอมูลท่ีไดนั้นไปทําการกําหนดใหเปน Output และ Input เพื่อใชปอนในโปรแกรม 
Data Envelopment Analysis (DEA) โดยเลือกใชแบบจาํลองภายใตขอสมมติ Variable Return to 
Scale (VRS) และ Output Oriented และกําหนดแตละเดือนเปนหนวยผลิตจํานวน 12 หนวยผลิต 
(หรือเรียกวา DMU; Decision Making Unit) นัน้ ทําใหเหน็ถึงประสิทธิภาพของแตละเดอืน
ดังตอไปนี ้
 
4.1 ผลการศึกษาทางดานตนทุน 

 ตนทุนในการผลิตผลิตภัณฑชนิดหนึ่งสามารถสรุปไดดังนี้ 
1) คาแรงทางตรงตอวัน  
คาแรงทางตรงจากกระบวนการ SMT ไดแก 

- คาแรงของพนกังานฝายผลิต 2,278 บาทตอวัน 
- คาแรงของพนกังานฝายคุณภาพ 421.43 บาทตอวัน 

คาแรงทางตรงจากกระบวนการ COB ไดแก 
- คาแรงของพนกังานฝายผลิต 16,684.90 บาทตอวัน 
- คาแรงของพนกังานฝายคุณภาพ 2,107.17 บาทตอวัน 
- คาแรงของพนกังานฝายการทดสอบการทํางานของผลิตภัณฑ 5,223.46 บาทตอวัน 

ดังนั้นคาแรงตอวันท่ีเกิดข้ึนท้ังหมดคือ  26,714.97 บาทตอวันดังตารางท่ี 5 
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ตารางท่ี 5 แสดงคาแรงทางตรงของผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง ตอวัน                    (หนวย : บาท) 
 บาท/

วัน 
SMT SMT QA COB COB QA TEST รวม 

จํานวน
แรงงาน  

 11 2 80 10 18 121 

คาแรง 152 1,672.00 304.00 12,160.00 1,520.00 2,736.00 14,136.00 
คาอาหาร 16 176.00 32.00 1,280.00 160.00 288.00 1,488.00 
คาน้ํามัน 15 165.00 30.00 1,200.00 150.00 270.00 1,395.00 
คาลวงเวลา
1.5 เทา 

19 627.00 114.00 4ม560.00 570.00 1,026.00 301.00 

การใชกลอง
กําลังขยาย 

3  6.00  6.00   

เบ้ียขยนั 20 220.00 40.00 1,600.00 200.00 360.00 1,860.00 
คาเขากะ 45 225.00 45.00 1,800.00 225.00 405.00 2,070.00 
เงินพิเศษ 
200 (บาท/
เดือน) 

7.69 84.62 15.38 615.38 76.92 138.46 715.38 

รวมคาแรง
(บาท/วนั) 

 3,169.62 586.38 2,3215.38 2,931.92 5,223.46 35,166.77 

กําลังการ
ผลิตท่ีใช 

 71.87% 71.87% 71.87% 71.87% 71.87% 71.87% 

คาแรง/วัน  2,278.00 421.43 16,684.90 2,107.17 5,223.46 26,714.97 
คาแรง/เดือน       694,589.19 
ท่ีมา : จากการคํานวณ 
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ตารางท่ี 6 แสดงจํานวนผลิตภัณฑชนิดหนึง่ ท่ีขายตลอดป พ.ศ. 2550 
เดือน จํานวนผลิตภณัฑ รายรับ 

มกราคม 4,600 5,743,985.04 
กุมภาพนัธ 3,065 3,827,242.21 
มีนาคม 2,609 3,257,838.47 
เมษายน 1,705 2,129,020.54 
พฤษภาคม 1,965 2,453,680.57 
มิถุนายน 2,228 2,782,086.67 
กรกฎาคม 4,215 5,263,238.47 
สิงหาคม 4,640 5,793,932.74 
กันยายน 4,023 5,023,489.53 
ตุลาคม 6,189 7,728,157.26 

พฤศจิกายน 6,778 8,463,637.09 
ธันวาคม 3,761 4,696,322.12 
คาเฉล่ีย 3,815 4,763,553.39 

หมายเหตุ:  ราคาขายผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง  1,248.69 บาท/หนวย 
       อัตราแลกเปล่ียน 34.67 บาท/ดอลลารสหรัฐฯ (ท่ีมา : ธนาคารแหงประเทศไทย)  
 

2) คาวัตถุดบิทางออม 
สําหรับคาวัตถุดิบทางออมท่ีเกิดข้ึนจากตะกั่วครีมและสารเช่ือมตอ (Conductive Adhesive)  

- คาตะก่ัวครีมตอการผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง 0.78 บาทตอช้ิน 
- คาสารเช่ือมตอตอผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง 11.20 บาทตอช้ิน 

ดังนั้นคาวัตถุดิบทางออมท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนคือ 11.98 บาทตอช้ิน 
3) คาโสหุย 
คาโสหุยท่ีเกิดข้ึนกับผลิตภณัฑชนดิหนึ่ง โดยเฉล่ียท้ังปเทากับ 4.39 เทาของคาแรงทางตรง 
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ตารางท่ี 7 แสดงตนทุนของผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง ตลอดป พ.ศ. 2550 
เดือน จํานวน

ผลิตภัณฑ 
รายรับ คาแรงงาน

ทางตรง 
คา

วัตถุดิบ
ทางออม 

คาโสหุย คาโสหุยตอ
คาแรงงาน
ทางตรง 

มกราคม 4,600 5,743,985.04 102.48 11.98 563.50 5.50 
กุมภาพนัธ 3,065 3,827,242.21 153.80 11.98 512.18 3.41 
มีนาคม 2,609 3,257,838.47 180.68 11.98 485.30 2.75 
เมษายน 1,705 2,129,020.54 276.48 11.98 389.50 1.45 
พฤษภาคม 1,965 2,453,680.57 239.90 11.98 426.09 1.83 
มิถุนายน 2,228 2,782,086.67 211.58 11.98 454.40 2.20 
กรกฎาคม 4,215 5,263,238.47 111.84 11.98 554.14 5.06 
สิงหาคม 4,640 5,793,932.74 101.59 11.98 564.39 5.67 
กันยายน 4,023 5,023,489.53 117.18 11.98 548.81 4.79 
ตุลาคม 6,189 7,728,157.26 76.17 11.98 589.82 7.90 

พฤศจิกายน 6,778 8,463,637.09 69.55 11.98 596.43 8.75 
ธันวาคม 3,761 4,696,322.12 125.34 11.98 540.64 4.41 
คาเฉล่ีย 3,815 4,763,553.39 147.21 11.98 518.77 4.39 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
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ตารางท่ี 8 แสดงตนทุนตอหนวยของผลิตภัณฑชนิดหนึง่ 
เดือน จํานวน

ผลิตภัณฑ
ชนิดหนึ่ง 

รายรับ ตนทุนท่ี
แทจริง 

ตนทุนตอ
หนวย 

มกราคม 4,600 5,743,985.04 4,595,188.03 678 
กุมภาพนัธ 3,065 3,827,242.21 3,061,793.76 678 
มีนาคม 2,609 3,257,838.47 2,606,270.78 678 
เมษายน 1,705 2,129,020.54 1,703,216.43 678 
พฤษภาคม 1,965 2,453,680.57 1,962,944.45 678 
มิถุนายน 2,228 2,782,086.67 2,225,669.33 678 
กรกฎาคม 4,215 5,263,238.47 4,210,590.77 678 
สิงหาคม 4,640 5,793,932.74 4,635,146.19 678 
กันยายน 4,023 5,023,489.53 4,018,791.62 678 
ตุลาคม 6,189 7,728,157.26 6,182,525.81 678 

พฤศจิกายน 6,778 8,463,637.09 6,770,909.67 678 
ธันวาคม 3,761 4,696,322.12 3,757,065.69 678 
คาเฉล่ีย 3,815 4,763,553.39 3,810,842.71 678 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : ตนทุนท่ีแทจริงคือ รายรับคูณดวย 80% เนื่องจากเปนนโยบายของบริษทัใหทําการ        
                   Mark up จากตนทุนท่ีแทจริง 20% 
 
4.2 ผลการศึกษาทางดานประสิทธิภาพของกระบวนการ 
 

คะแนนประสิทธิภาพ CRSTE (Constant Return to Scale Technical Efficiency) สามารถ
ใชวัดประสิทธิภาพโดยรวม (Total Technical Efficiency) ในขณะท่ีคะแนนประสิทธิภาพ VRSTE 
(Variable Return to Scale Technical Efficiency) ใชวดัประสิทธิภาพแท (Pure Technical 
Efficiency) อัตราสวนระหวางคะแนนประสิทธิภาพ CRSTE กับคะแนนประสิทธิภาพ VRSTE 
เรียกวา ประสิทธิภาพตอหนวย (Scale Efficiency: SE) หนวยผลิตใดท่ีมีประสิทธิภาพสเกลเทากับ 1 
แสดงวาหนวยผลิตนั้นมีขนาดท่ีเหมาะสม คือหนวยผลิตนั้นมีการทํางานท่ีระดับท่ีใหผลผลิตตอ
หนวยปจจัยนาํเขา ผลิตตอหนวยปจจัยนาํเขาสูงสุด หนวยผลิตท่ีมีประสิทธิภาพสเกลนอยกวา 1 
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และเปนแบบ DRS (Decreasing Return to Scale) แสดงวาหนวยผลิตนัน้อยูในระดับท่ีการเพิ่มปจจยั
นําเขาทําใหการเพิ่มข้ึนของปจจัยผลผลิตลดลง แสดงวาหนวยผลิตนั้นมีขนาดการผลิตเกินจุดท่ี
เหมาะสม ควรลดขนาดการผลิตลง แตถาหนวยผลิตนั้นเปนแบบ IRS (Increasing Return to Scale) 
แสดงวาหนวยผลิตนั้นอยูในระดับท่ีการเพิม่ปจจัยนําเขาทําใหไดอัตราการเพ่ิมข้ึนของปจจัยผลผลิต
เพิ่มข้ึน แสดงวาหนวยผลิตนั้นมีขนาดการผลิตตํ่าจุดท่ีเหมาะสม ควรเพิ่มขนาดการผลิต 
 
ตารางท่ี 9 เกณฑการจดัระดับประสิทธิภาพ 

คะแนนประสิทธิภาพ ระดับประสิทธิภาพ 
มากกวา 0.9 – 1.0 สูงมาก 
มากกวา 0.7 – 0.9 สูง 
มากกวา 0.5 – 0.7 ปานกลาง 
ต้ังแต 0.5 ลงมา ตํ่า 
  

จากผลการคํานวณโดยการใชโปรแกรม Data Envelopment Analysis (DEA)  สามารถสรุป
ผลไดดังนี ้
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ตารางท่ี 10 แสดงผลการคํานวณประสิทธิภาพในแตละหนวยผลิต (DMU; Decision Making Unit)   
                  ภายใตขอสมมติ   Constant Returns to Scale (CRS) และ Variable Returns to Scale       
                  (VRS) 

ท่ีมา  :  จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : เดือนพฤศจิกายนมีคะแนนประสิทธิภาพเทากับ 1 แสดงวา การทํางานท่ีระดับท่ีใหผล  
                   ผลิตตอหนวยปจจัยนําเขา ผลิตตอหนวยปจจัยนําเขาสูงสุด 

 
จากการพจิารณาถึงผลที่ไดรับจะพบวา หนวยผลิตท้ัง 12 หนวยผลิต หรือเดือนท้ัง 12 ดือน

นั้น พบวา เม่ือกําหนดใหปจจัยท่ีใชในการผลิตคงท่ี หนวยผลิตท่ีดีท่ีสุด ก็คือ หนวยผลิตท่ี 11 หรือ
เดือนพฤศจกิายน เนื่องจากเปนเดือนท่ีมีการขายหรือสงมอบผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง ไปใหลูกคานั้น
มากท่ีสุด นั้นแสดงถึงวา มีการใชทรัพยากรที่มีอยูนั้นอยางเต็มประสิทธิภาพ 

DMU ประสิทธิภาพภายใต
ขอสมมติ CRS 

(CRSTE) 

ประสิทธิภาพภายใต
ขอสมมติ VRS 

(VRSTE) 

Scale  
Efficiency 

(CRSTE/VRSTE) 

Return to 
Scale 

มกราคม 0.718 0.770 0.932 IRS. 
กุมภาพนัธ 0.527 0.650 0.810 IRS. 
มีนาคม 0.473 0.644 0.735 IRS. 
เมษายน 0.385 1.000 0.385 IRS. 
พฤษภาคม 0.406 0.755 0.537 IRS. 
มิถุนายน 0.431 0.676 0.638 IRS. 
กรกฎาคม 0.669 0.734 0.912 IRS. 
สิงหาคม 0.723 0.774 0.934 IRS. 
กันยายน 0.645 0.717 0.900 IRS. 
ตุลาคม 0.923 0.935 0.987 IRS. 

พฤศจิกายน 1.000 1.000 1.000 - 
ธันวาคม 0.612 0.695 0.881 IRS. 
คาเฉล่ีย 0.626 0.779 0.804 - 
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ตารางท่ี 11 แสดงระดับประสิทธิภาพของแตละหนวยผลิต 
หนวยผลิต คะแนนประสิทธิภาพ ระดับประสิทธิภาพ 
มกราคม 0.932 สูงมาก 
กุมภาพนัธ 0.810 สูง 
มีนาคม 0.735 สูง 
เมษายน 0.385 ตํ่า 
พฤษภาคม 0.537 ปานกลาง 
มิถุนายน 0.638 ปานกลาง 
กรกฎาคม 0.912 สูงมาก 
สิงหาคม 0.934 สูงมาก 
กันยายน 0.900 สูงมาก 
ตุลาคม 0.987 สูงมาก 

พฤศจิกายน 1.000 สูงมาก 
ธันวาคม 0.881 สูง 
คาเฉล่ีย 0.804 สูง 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
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รูปท่ี 11 แสดงคะแนนประสิทธิภาพของ 12 หนวยผลิต 
 

จากผลการคํานวณท่ีไดสามารถสรุปไดดังนี้ 
จากหนวยผลิต(Decision Making Unit; DMU)12 หนวยท่ีกําลังพิจารณาอยูนั้น จากผลการ

คํานวณ แสดงใหเห็นวา หนวยผลิตท่ี 11 หรือ เดือนพฤศจิกายนนั้นมีการผลิต ณ จุดท่ีเหมาะสม 
เพราะมีคาประสิทธิภาพตอหนวย (Scale Efficiency; SE) เทากับ 1 สวนหนวยผลิตท่ีเหลือท้ังหมด
นั้น มีการผลิตเปนไปในแบบ IRS (Increasing Return to Scale) แสดงวา มีการผลิต ณ ระดับท่ีไม
เหมาะสม 
 
4.3 จํานวนผลิตภัณฑท่ีไมไดมาตรฐาน 
 

หากพิจารณาถึงผลิตภัณฑท่ีไมไดมาตรฐานในแตละเดือนท่ีไดรวบรวมจากท้ังกระบวนการ 
SMT และกระบวนการ COB นั้น จะพบวา จํานวนผลิตภัณฑท่ีไมไดมาตรฐานตลอดท้ังปนัน้มี
จํานวนสูงมาก  

และเม่ือนําจํานวนผลิตภณัฑท่ีไมไดมาตรฐานมาพิจารณาก็จะพบวา สามารถท่ีจะจําแนก
ออกเปน 2 ดานใหญ ๆ ดวยกัน นัน่กคื็อ ผลิตภัณฑท่ีไมมาตรฐานทางดานความความสวยงาม 
(Cosmetics Specification) และผลิตภัณฑท่ีไมไดมาตรฐานทางดานการทํางานของผลิตภัณฑ 
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(Functional Specification) ซ่ึงสามารถนําไปซอม (Rework) จนสามารถนํากลับไปขายได หรือเม่ือ
นําไปซอมแลว แตไมสามารถนํากลับมาใชงานไดกจ็ะนําไปท้ิง (Scrap) 
 
ตารางท่ี 12 แสดงสัดสวนของผลิตภัณฑท่ีไมไดมาตรฐานดานการทํางานของผลิตภัณฑ 
      และดานความสวยงามรวมถึงดานอ่ืน ๆ 

 
 
  
 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
 
4.4 ผลจากการศึกษาทางดานความสามารถของกระบวนการ 
 
       จากการเกบ็ขอมูลจากกระบวนการการทดสอบแรงดงึของเสนลวด คาดัชนีแสดงความสามารถ 
ของกระบวนการ (Process Capability Index ; Cpk) 

เดือน 
 

ผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง 
ท่ีไมไดมาตรฐาน

ท้ังหมด 

ผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง ท่ี
ไมไดมาตรฐานดาน

การทํางาน 

ผลิตภัณฑชนดิหนึ่ง ท่ี
ไมไดมาตรฐานดาน

ความสวยงาม 
มกราคม 2,178 364 1,814 
กุมภาพนัธ 1,451 243 1,208 
มีนาคม 1,235 207 1,029 
เมษายน 807 135 672 
พฤษภาคม 930 156 775 
มิถุนายน 1,055 176 878 
กรกฎาคม 1,996 334 1,662 
สิงหาคม 2,197 367 1,830 
กันยายน 1,905 319 1,586 
ตุลาคม 2,930 490 2,400 

พฤศจิกายน 3,209 537 2,672 
ธันวาคม 1,781 298 1,483 
คาเฉล่ีย 1,806 302 1,504 
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ตารางท่ี 13 แสดงคา Cpk ตลอดป พ.ศ. 2550 
เดือน คา Cpk 

มกราคม 1.7942 
กุมภาพนัธ 2.5300 
มีนาคม 1.1780 
เมษายน 3.2840 
พฤษภาคม 2.5480 
มิถุนายน 2.1420 
กรกฎาคม 3.4550 
สิงหาคม 3.2230 
กันยายน 3.7000 
ตุลาคม 3.5730 

พฤศจิกายน 3.5370 
ธันวาคม 2.9610 
คาเฉล่ีย 2.8271 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
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และเม่ือนํากราฟของคาการทดสอบแรงดงึของเสนลวด (Wire Pull Test) มาพิจารณาก็จะ

พบวา กระบวนการทีใ่ชในการผลิตผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง เปนกระบวนการประเภทท่ี 3 คือ 
กระบวนการผลิตไมอยูภายใตการควบคุมทางสถิติ แตความสามารถของกระบวนการผลิตสามารถ
ยอมรับได คาเฉล่ียของกระบวนการผลิตเบ่ียงเบนจากคากลาง (Nominal) ของขอกําหนด 
(Specification) กระบวนการผลิตมีแตความแปรผันเนื่องจากสาเหตุธรรมชาติท่ีมีคาความผันแปรตํ่า 
ดังท่ีจะสังเกตจากจุดสีแดงท่ีเลยเสนควบคุมทางดานลางออกมา 2 จุดดวยกัน 

เม่ือพิจารณาถึงคากลางของกราฟจะพบวา คากลางของขอมูลอยูท่ี 11.218 กรัม ซ่ึงคากลาง
ท่ีควรจะเปนควรจะอยูท่ี 12 กรัม และความผันแปรท่ีอยูในกระบวนการก็ยังคงมีอยู ดังท่ีจะสังเกต
ไดจากการวิ่งของขอมูลไมเกาะกลุมกนัและไมเกาะคากลาง ถึงแมวาคาเฉล่ียของ Cpk ตลอดปจะ
เทากับ 2.82 ซ่ึงเปนคาท่ีสูง 

คาความแข็งแรงของเสนลวดเปนตัวช้ีวดัตัวหนึ่งท่ีสามารถจะบอกไดวา ถาจํานวนตัวอยาง
ท่ีสุมออกมาวดัคาความแข็งแรงของเสนลวดมีคาความแข็งแรงสูง ๆ เปนการรับประกันถึงความ
แข็งแรงเสนลวดของประชากรกลุมนั้นดวยวา ผลิตภัณฑชนิดหนึ่ง ท่ีออกมาจากประชากรกลุมนัน้ 
ๆ จะมีสามารถทางดานการทํางานไดดี เม่ือนําไปใชงานจริงในสภาวะแวดลอมตาง ๆ แตคาความ
แข็งแรงของเสนลวดก็เปนเพียงองคประกอบหน่ึงในหลาย ๆ องคประกอบท่ีทําใหผลิตภัณฑชนิด
หนึ่ง สามารถทํางานไดด ี ยังคงมีหลายองคประกอบท่ีจะใชในการพิจารณารวมกนั เพราะฉะนั้น 
จาํนวนผลิตภณัฑท่ีไมไดมาตรฐานดานการทํางานของผลิตภัณฑ อาจจะเกิดจากสาเหตุอ่ืน ๆ ท่ี
ไมไดเกี่ยวของกับความแข็งแรงของเสนลวด  
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